
istituto nazionale di gastroenterologia

de Bellis - Castellana Grotte IRCCS

I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F.-P. iva: 00565330727

Deliberazione del Direttore Generale
Nominato con "D.P.G.R. n.33 del 09.02.2022"

DELIBERAZIONE N. 4 • DEL B 9 SEI

OGGETTO: Indizione di Avviso Pubblico, per soli titoli, per incarichi da conferire a tempo 
determinato a n.18 unità di personale nel profilo di Operatore Socio Sanitario 
(OSS) per 12 mesi eventualmente prorogabili, ai sensi del D.P.R. n. 220/2001

UFFICIO PROPONENTE: GESTIONE RISORSE UMANE

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA: 
Si attesta la conformità dell'atto alle normative 

Nazionali e Regionali in materia.

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMPUTAZIONE DEI COSTI

Pag. 1 di 4

L'istruttore del provvedimento amm.vo 
(dott.ssa Valentina Lo Vecchio)

Il dirigente dell'Ufficio Proponente
A 1 (dott. MichelaAlbino Di Lorenzo)

Il dirigente dell'U.O.C. Gestione Risorse Finanziarie 
/'(dott. Giuseppe Savino)

Dasa-Ragister REGIONE
PUGLIA

c.sportelli



Il Dott. Tommaso Antonio STALLONE, Direttore Generale dell'I.R.C.C.S. "S. de Bellis" di Castellana Grotte (BA), 
adotta la seguente deliberazione.

VALUTATE le esigenze delle Unità Operative di questo Ente che si avvalgono di personale Socio-Sanitario ed 
al fine di garantire il corretto svolgimento della turnazione del personale, si ritiene necessario procedere 
all'attivazione di una procedura assunzionale per soli titoli per il conferimento di incarichi a tempo 
determinato a n.18 unità di personale nel profilo di Operatore Socio Sanitario (OSS) per 12 mesi 
eventualmente prorogabili, ai sensi del D.P.R. n. 220/2001.

Visti:

il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" prevede all'art. 36, co. 2 che "Le amministrazioni pubbliche possono 
stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato
il comma 1 dell'articolo 4 del D.L. 31 Agosto 2013 n. 101 convertito con L. n. 125/2013, che apporta 
modifiche all'art. 36 del d.lgs. 165/2001 e prevede le ipotesi per le quali è possibile fare ricorso a 
contratti a tempo determinato, che, pertanto, possono essere stipulati solo "per rispondere ad 
esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale"-, 
l'art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i..

PRECISATO CHE del suddetto profilo professionale sono ricompresi e risultano vacanti tra gli altri n. 18 posti nel 
Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2022-2024, adottato con Delibera n.331 del 28/05/2024, con cui 
si è preso atto dell'approvazione definitiva da parte del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale con D.G.R. n. 521 del 22/04/2024 ed in ultimo ridefinito con Deliberazione n.416 del 28/06/2024, per 
effetto della D.G.R. n.698 del 28/05/2024;

PRECISATO ALTRESÌ CHE in base alle disposizioni della DGR n. 1818/2022 riferite al "Tetto di spesa" assegnato a 
questo Ente per il 2024, si potrà procedere, nell'immediato, all'assunzione di n. 13 unità di personale del profilo 
di O.S.S. e che per il reclutamento degli ulteriori n. 5 unità di personale del profilo di O.S.S., si procederà a far 
data dal 01/01/2025 salvo anticipazione a seguito di autorizzazione regionale a procedere

Ritenuto che, nel caso di specie, sussistano le ragioni di urgenza legittimanti l'assunzione a tempo 
determinato, data la necessità e il dovere di garantire le funzioni assistenziali;

Richiamato il DPR 220/2001.

Ritenuto pertanto di dover indire Avviso Pubblico, per soli titoli, per n. 18 conferimenti di incarichi a tempo 
determinato per 12 mesi eventualmente prorogabili, per il profilo di Operatore Socio Sanitario (OSS) ai sensi 
del D.P.R. 220/2001

Predisposto il Bando dell'Avviso Pubblico allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e 
sostanziale, che sarà pubblicato interamente sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché sul sito web 
aziendale (https://irccs-debellis.concorsismart.it) alla sezione Concorsi dell'Albo Pretorio, oltre che sul portale 
InPA.

Visti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Scientifico.

Tutto ciò premesso e considerato.

Dasa-Ragister
LX IMHXIOI 2OOK 

10-1208-14

Pag. 2 di 4
REGIONE
PUGLIA



DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

di indire Avviso Pubblico, per soli titoli, per incarichi da conferire a tempo determinato a n.18 unità di 
personale nel profilo di Operatore Socio Sanitario (OSS) per 12 mesi eventualmente prorogabili, ai 
sensi del D.P.R. n. 220/2001;

1) di approvare il bando allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale e di 
pubblicarlo interamente sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché sul sito web aziendale 
( ) alla sezione Concorsi dell'Albo Pretorio, ai sensi della citata 
normativa;
https://irccs-debellis.concorsismart.it

2) di comunicare e far pubblicare sul portale InPA del Dipartimento della Funzione Pubblica il bando 
allegato;

3) di tramettere il presente provvedimento, che si compone di n.4 pagine e n.l allegato, al Collegio 
Sindacale e di pubblicarlo come per legge.

Esso ha immediata esecutività dalla data di pubblicazione sul sito internet dell'Ente.

Letto, approvato e sottoscrìtto

il Direttore Amministrativo Dott. Francesco LUONGO

il Direttore Sanitario Dott. Roberto DI PAOLA

il Direttore Scientifico Prof. Gianluigi GIANNELLI

il Direttore Generale

Dott. Tommaso A. STALLONE

Castellana Grotte, il 0 9 SET WA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio on-line sul sito Web di questo Ente a

Dasa-Riigistei REGIONE
PUGLIA



L'incaricato alla pubblicazione il Funzionario Amm.vo AA.GG.

Dasa-Ràgister
EX ISO 9001:2008 

10-1208-14

Pag. 4 di 4 REGIONE
PUGLIA



istituto nazionale di gastroenterologia

de Bellis - Castellana Grotte

I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F.-P. iva: 00565330727

IRCCS

n _ AtlADDG

n-54X-del—
AWISO PUBBLICO, PER SOLI TITOLI, PER n. 18 INCARICHI DA CONFERIRE A TEMPO DETERMINATO, PER MESI 12, 
EVENTUALEMENTE PROROGABILI, NEL PROFILO DI OPERATORE SOCIO SANITARIO, Al SENSI DEL D.P.R. n.220/2001 E 
NELLE MORE DELLA DEFINIZIONE DELLE GRADUATORIE DI MERITO CHE SARANNO APPROVATE DAI CONCORSI UNICI 
REGIONALI.

In esecuzione della delibera n.del è indetto Avviso Pubblico, per soli titoli per n. 18 incarichi
da conferire a tempo determinato per mesi 12 nel profilo professionale di Operatorie Socia Sanitario, riservato a 
coloro che sono immediatamente disponibili a prendere servizio entro massimo 5 giorni dall'accettazione 
dell'Incarico.

Ai sensi dell'art.7 comma 1 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. è garantita parità e pari opportunità tra uomini e 
donne per l'accesso al lavoro e al trattamento sul lavoro.

Trattamento economico
Il trattamento economico è quello previsto dal vigente C.C.N.L. Area di Comparto per il personale afferente 
all'Area degli Operatori, rapportato alla durata oraria settimanale della prestazione richiesta.

ART.l
REQUISITI DI AMMISSIONE GENERALI E SPECIFICI

Gli interessati devono essere in possesso dei seguenti requisiti:

A. Ai sensi dell'art.38 del D.Lgs.n. 165/01 e s.m.i.

Cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti;

ovvero
cittadinanza di uno degli Stati Membri dell'Unione Europea ed i loro familiari, non aventi la cittadinanza di uno 
Stato membro, che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente ex art.7, comma 
1, lett. a) della Legge n.97/2013;

ovvero
cittadini di paesi Terzi che siano titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo o che 
siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria ex art.7, comma 1, lett. B) della 
Legge n.97/2013;

Pag. 1 di 9



I cittadini degli Stati membri dell'Unione Europea devono possedere i seguenti requisiti ai sensi del D.P.C.M. 
07.02.1994 n.174:

godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o provenienza;
essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti 

per i cittadini della Repubblica;
avere adeguata conoscenza della lingua italiana.

B. Idoneità fisica all'impiego.
1. l'accertamento della idoneità alla mansione specifica, ai sensi del D.Lgs. n.81/2008 s.m.i., con 

l'osservanza delle norme in tema di categorie protette, è effettuato dal Medico Competente di 
questo Istituto prima dell'immissione in servizio;

2. il personale dipendente da pubbliche amministrazioni ed il personale dipendente dagli istituti, 
ospedali ed enti di cui agli articoli 25 e 26 comma 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 
20.12.1979 n.761 è dispensato dalla visita medica.

C. Essere in regola con le leggi sugli obblighi militari.

D. Non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 
insufficiente rendimento ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego presso una pubblica 
amministrazione ai sensi della normativa contrattuale, per aver conseguito l'impiego mediante la produzione di 
documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile ai sensi dell'art. 127, 1° comma, lettera d) del D.P.R. n. 3 del 
10.01.1957.

E. Godimento dei diritti civili e politici. Non possono accedere agli impieghi coloro che siano esclusi 
dall'elettorato attivo.

F. Non aver riportato condanne penali anche di primo grado e non avere in corso procedimenti penali relativi a 
reati contro la pubblica amministrazione o che si riferiscano al profilo oggetto dell'avviso.

G. Possedere i seguenti titoli:

a) Diploma di istruzione secondaria di primo grado o l'assolvimento dell'obbligo scolastico;

b) Titolo specifico di Attestato di qualifica professionale di Operatore Socio-Sanitario, conseguito a seguito di 
superamento del corso di formazione di durata annuale previsto dall'Accordo provvisorio tra Ministro della 
Sanità, Ministro della Solidarietà Sociale e le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano del 22.02.2001. Il 
candidato dovrà necessariamente allegare nella procedura di iscrizione, a pena di esclusione, copia di tale 
attestato.

Il titolo di studio conseguito all'estero deve aver ottenuto, entro la data di scadenza del termine utile per la 
presentazione delle domande di partecipazione al presente Avviso, il riconoscimento di equipollenza al titolo 
italiano rilasciato dalle competenti autorità.

H. Immediata disponibilità a prendere servizio entro massimo 10 giorni dall'accettazione dell'incarico.

Tutti i requisiti di ammissione, indicati nel presente paragrafo, devono essere posseduti, pena esclusione, alla data di 
scadenza del termine stabilito per la presentazione delle domande di ammissione.

Ai sensi dell'art.3, comma 6, della Legge n. 127 del 1997 e s.m.i., la partecipazione ai concorsi indetti da Pubbliche 
Amministrazioni non è soggetta a limiti di età. Il difetto anche di uno solo di tali requisiti comporta la non 
ammissione.

Pag. 2 di 9



ART.2
MODALITÀ' E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI AMMISSIONE
La domanda di partecipazione all'Avviso, da presentare entro e non oltre il 15° giorno successivo a quello della data 
di pubblicazione del presente bando sul Bollettino Ufficiale Regione Puglia (BURP), dovrà essere inoltrata, 
esclusivamente in via telematica, a pena di esclusione, accedendo alla piattaforma https://irccs- 
debellis.concorsismart.it/ attraverso il Sistema Pubblico d'identità Digitale (SPID), tramite l'home page del sito 
aziendale dell'IRCCS DE BELLIS sezione BANDI E CONCORSI e cliccando sull'icona appositamente dedicata 
denominata "CONCORSI".

Il termine fissato per la presentazione della domanda è perentorio e pertanto non è ammessa la presentazione di 
documenti oltre la scadenza del termine utile per l'invio delle domande e con modalità diverse da quella sopra 
specificata e deve avvenire entro e non oltre il 15° giorno successivo a quello della data di pubblicazione del presente 
bando sul BURP. Qualora detto giorno sia festivo, il termine si intende prorogato al primo giorno successivo non 
festivo.

li candidato dovrà prioritariamente accedere alla piattaforma tramite SPID e compilare lo specifico modulo online 
seguendo le istruzioni per la compilazione sotto riportate:

- il candidato dovrà cliccare sul link sopra indicato per accedere alla piattaforma Concorsi Smart tramite il Sistema 
Pubblico di Identità Digitale (SPID);

- dopo aver completato la procedura di autenticazione e aver acconsentito al trattamento dei dati personali, sarà 
possibile accedere alle Sezione "Concorsi" e selezionare la procedura di interesse.

Nella Sezione "Conferma e Invio" saranno visualizzati i seguenti campi:

- Annulla domanda: permette di eliminare tutte le Sezioni della domanda compilata;
- Anteprima domanda: permette di visualizzare l'anteprima della domanda compilata e scaricarla;
- Invia domanda: consente di inviare definitivamente la propria candidatura.

Il sistema informatico inoltrerà al candidato una mail di conferma dell'avvenuto invio della domanda. Qualora non si 
ricevesse la mail, è possibile scaricare e stampare il riepilogo della domanda nella Sezione "Riepilogo Candidatura".
Per la modifica e variazione di eventuali informazioni erroneamente inserite o mancanti, il candidato può effettuare 
la riapertura della domanda dalla sezione "Riepilogo Domanda" selezionando il tasto "Annulla invio domanda". Una 
volta effettuate le modifiche, il candidato dovrà inviare nuovamente la domanda di partecipazione, cliccando il tasto 
Invia domanda, presente nella Sezione "Conferma e Invio".

Si consiglia di non inoltrare la domanda in prossimità delle ultime ore dell'ultimo giorno utile per la presentazione, 
per evitare sovraccarichi del sistema, dei quali l'IRCSS DE BELLIS non si assume responsabilità alcuna, con la 
precisazione che l'assistenza tecnica fornita dagli operatori sarà garantita fino alle ore 18.00 del giorno di chiusura 
della presentazione della domanda (escluso festivi).

La domanda sarà considerata presentata nel momento in cui il candidato concluderà correttamente la procedura on- 
line di iscrizione all'Avviso e riceverà dal sistema il messaggio di avvenuto inoltro della domanda.

È esclusa ogni altra forma di presentazione e trasmissione. Pertanto, eventuali domande pervenute con altre 
modalità non verranno prese in considerazione. Al completamento dell'iscrizione, la procedura telematica invierà, 
all'indirizzo e-mail indicato, il riepilogo della domanda sottoscritta in formato Pdf, valevole come ricevuta di iscrizione 
contenente un codice candidatura alfanumerico, riconducibile esclusivamente al candidato e conosciuto solo dal 
personale dell'I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis" addetto alla procedura selettiva e dal candidato stesso. Il codice 
candidatura sarà utilizzato dall'Amministrazione per comunicare i risultati delle prove attraverso la pubblicazione sul 
sito, nella sezione dedicata alla presente procedura, senza alcuna identificazione mediante dati anagrafici.

Pag. 3 di 9



La data di presentazione della domanda di partecipazione all'Avviso è certificata dal sistema informatico che, allo 
scadere del termine utile per la presentazione, non consente più l'accesso e l'invio della domanda. Il sistema 
informatico rilascia la ricevuta di avvenuta iscrizione all'Avviso che il candidato dovrà accertarsi di ricevere e 
conservare in caso di necessità.

L'eventuale presentazione di domanda con modalità diverse da quelle sopra indicate è priva di effetto così come 
l'eventuale presentazione di ulteriore documentazione successivamente alla scadenza dei termini.
Non saranno prese in considerazione le domande che, per qualsiasi causa, non esclusa la forza maggiore o il fatto di 
terzi, non siano pervenute all'Ente secondo le modalità e nel termine sopraindicati.

Per supporto ed assistenza relativi alla presente procedura, i candidati possono contattare il Team di Assistenza 
Concorsi Smart attraverso la chat presente in piattaforma, cliccando sul tasto "Contattaci" in basso a destra della 
pagina. La chat automatica, con operatore virtuale, è attiva 24 ore su 24, 7 giorni su 7 e fornisce risposte 
preimpostate alle domande più frequenti. Sarà possibile interrogare il sistema per ottenere indirizzi di posta 
elettronica specifici a cui rivolgersi. Per informazioni non reperibili autonomamente o tramite Chatbot, è possibile 
parlare direttamente con gli operatori digitando la parola "Operatore". Gli addetti all'assistenza sono disponibili dal 
lunedì al venerdì, dalle ore 9:00 alle 13:00 e dalle ore 14:00 alle 18:00 (esclusi i festivi).

ART. 3
DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA

I candidati, attraverso la procedura online, dovranno allegare alla domanda, tramite file in formato pdf, 
ESCLUSIVAMENTE la copia:

a) dell'eventuale documentazione comprovante i requisiti generali che consentono ai cittadini non italiani e non 
comunitari di partecipare al presente Avviso;
b) del provvedimento di equipollenza/equiparazione se si è dichiarato nella Sezione "Titoli di studio e abilitazioni 
professionali";
c) l'eventuale documentazione che attesti l'equiparazione dei servizi prestati all'estero secondo le procedure della L. 
735/1960;
d) l'eventuale certificazione medica rilasciata da Struttura Sanitaria abilitata, comprovante lo stato di disabilità e/o di 
DSA, che indichi l'ausilio necessario in relazione alla propria disabilità e/o la necessità di tempi aggiuntivi per 
l'espletamento della prova concorsuale, così come prescritto dalla vigente normativa di riferimento;
e) le eventuali pubblicazioni, di cui il candidato è autore/coautore, attinenti al profilo professionale a concorso ed 
edite a stampa, avendo cura di evidenziare il proprio nome;
f) attestato di qualifica di Operatore Sociosanitario;

Ciascun documento allegato dovrà essere costituito da un unico file in formato jpg o pdf e non superare i 20 MB.

Si specifica che le esperienze professionali e di studio oggetto del curriculum del candidato vengono desunte da 
quanto dichiarato dallo stesso nelle apposite voci della domanda online; pertanto, il candidato NON dovrà allegare il 
proprio curriculum vitae. Non saranno valutati curricula predisposti con altre modalità e forme, ovvero allegati alla 
domanda.

ART.4
MODALITÀ DI RILASCIO DELLE DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE

Il candidato, nella presentazione della domanda online, dovrà attenersi alle indicazioni sotto riportate.

Pag. 4 di 9



Ai sensi dell'art. 15 della Legge n. 183/2011, le certificazioni rilasciate dalla Pubblica Amministrazione in ordine a 
stati, qualità personali e fatti sono valide e utilizzabili solo nei rapporti tra privati. Nei rapporti invece con la P.A. i 
certificati sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni sostitutive di certificazione o dall'atto di notorietà, pertanto, 
nessuna certificazione rilasciata dalla P.A. dovrà essere trasmessa da parte del candidato.

La corretta e completa compilazione della domanda tramite la procedura telematica consente all'Amministrazione 
ed alla Commissione Esaminatrice di disporre di tutte le informazioni utili rispettivamente per la verifica del possesso 
dei requisiti di partecipazione e per la valutazione dei titoli. Il candidato è tenuto a specificare con esattezza tutti gli 
elementi e i dati necessari per una corretta valutazione.
Non saranno prese in considerazione dichiarazioni generiche o incomplete. L'Amministrazione si riserva la facoltà di 
verificare la veridicità delle dichiarazioni prodotte nonché di richiedere la documentazione relativa prima di emettere 
il provvedimento finale. Viene sottolineato che, ferme restando le sanzioni penali previste, ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 48 e 76, del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, qualora dal 
controllo effettuato dalla Amministrazione emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, si 
determineranno l'esclusione dalla procedura, la decadenza dagli eventuali benefici conseguiti, nonché la 
trasmissione degli atti alle competenti Autorità Giudiziarie, ai Collegi/Ordini, alle Amministrazioni di appartenenza.

L'Amministrazione è tenuta ad effettuare gli idonei controlli previsti dall'art. 71 D.P.R. n. 445/00 e s.m.L, anche a 
campione, e, in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive, a trasmetterne le 
risultanze all'autorità competente.

Nello specifico, nella compilazione della domanda telematica nella parte sinistra della schermata apparirà il menu di 
tutte le Sezioni che dovranno essere compilate:

La dichiarazione relativa ai titoli di studio necessari per l'ammissione deve essere resa nella sezione "Titoli di studio e 
abilitazioni professionali" ed il candidato dovrà indicare la struttura presso la quale il titolo è stato conseguito e la 
data del conseguimento. I candidati che hanno conseguito titoli di studio all'estero dovranno allegare nella domanda 
il provvedimento di equipollenza/equiparazione dei titoli di studio conseguiti all'estero ovvero allegare la richiesta di 
riconoscimento inviata al Dipartimento della Funzione Pubblica;
- le dichiarazioni relative agli ulteriori titoli di studio, di cui il candidato è in possesso, possono essere rese nella 
stessa sezione "Titoli di studio e abilitazioni professionali";

- le dichiarazioni inerenti i servizi prestati con rapporto di dipendenza presso Aziende ed Enti del SSN, Istituti di 
Ricovero e Cura a carattere scientifico (IRCCS) pubblici e Case di Cura convenzionate/accreditate o servizi equiparati 
nel profilo professionale o in qualifiche corrispondenti o nel corrispondente della categoria inferiore o in qualifiche 
corrispondenti o in mansioni assimilabili al profilo richiesto, devono essere rese nella sezione "Esperienze lavorative 
presso PA come dipendente". Le dichiarazioni devono contenere l'esatta denominazione dell'Ente presso il quale il 
servizio è prestato, il profilo professionale, la categoria di inquadramento ed il periodo di servizio effettuato (giorno, 
mese e anno di inizio e di termine), se a tempo pieno o part-time (in questo caso specificare la percentuale). Il 
candidato dovrà decurtare gli eventuali periodi di aspettativa senza assegni con interruzione del servizio;

- le dichiarazioni inerenti i servizi prestati in regime di libera professione o di collaborazione coordinata e 
continuativa o a progetto, tramite Agenzie Interinali, Cooperative o Aziende private, presso Aziende ed Enti del SSN, 
Istituti di Ricovero e Cura a carattere scientifico (IRCCS) pubblici e Case di Cura convenzionate/accreditate, nel profilo 
professionale o in qualifiche corrispondenti o nel corrispondente profilo della categoria inferiore o in mansioni 
assimilabili al profilo richiesto, devono essere rese nella sezione "Altre esperienze lavorative presso PA"; le 
dichiarazioni devono contenere l'esatta denominazione dell'Ente presso il quale il servizio è prestato, il profilo 
professionale, la categoria di inquadramento ed il periodo di servizio effettuato (giorno,mese e anno di inizio e di 
termine),se a tempo pieno o part-time (in questo caso specificare la percentuale). Il candidato dovrà decurtare gli 
eventuali periodi di aspettativa senza assegni con interruzione del servizio;

Pag. 5 di 9



- le dichiarazioni relative ai servizi prestati presso le Istituti di Ricovero e Cura a carattere scientifico (IRCCS) di diritto 
privato devono essere rese nella sezione "Esperienze lavorative presso privati" con l'indicazione dell'esatta 
denominazione dell'Istituto, la sede, il profilo professionale, la data di inizio e termine, se trattasi di servizio a tempo 
pieno o part-time;

- le dichiarazioni relative ai periodi di servizio prestati all'estero o presso organismi internazionali, se hanno ottenuto 
il riconoscimento dalle autorità competenti entro la data di scadenza del termine utile per la presentazione della 
domanda, devono essere rese nelle sezioni dedicate, di cui sopra; il candidato dovrà specificare l'esatta 
denominazione dell'Ente presso il quale il servizio è prestato,il profilo professionale, la categoria di inquadramento 
ed il periodo di servizio svolto (giorno, mese e anno di inizio e di termine), se a tempo pieno o part-time (in questo 
caso specificare la percentuale), eventuali interruzioni del rapporto di impiego, i motivi della cessazione nonché gli 
estremi del provvedimento di riconoscimento. Il candidato, qualora non abbia ottenuto il decreto di riconoscimento 
del servizio prestato, potrà inserire la sua esperienza lavorativa nella sezione "Esperienze lavorative presso privati";

- le dichiarazioni relative ai periodi di effettivo servizio militare di leva, di richiamo alle armi, di ferma volontaria e di 
rafferma, se svolti con mansioni riconducibili al profilo oggetto dell'Avviso o se svolti in profilo o mansioni diverse da 
quelle previste dalla selezione di cui trattasi, sono dichiarabili, ai sensi dell'art.20 comma 2 del D.P.R. n.220/2001, 
nella sez\one"Esperienze lavorative presso PA come dipendente", in cui deve essere specificato se il servizio stesso sia 
stato svolto o meno con la stessa mansione / qualifica oggetto della presente selezione. Lo stesso vale per il servizio 
civile;

- le dichiarazioni relative ai servizi prestati presso Case di cura con rapporto di dipendenza o libera professione o altra 
tipologia, se la struttura non è accreditata/convenzionata con il SSN dovranno essere inserite nella sezione 
"Esperienze lavorative presso privati";

- le dichiarazioni relative alle pubblicazioni e ai titoli scientifici dovranno essere inserite nella sezione "Articoli e 
pubblicazioni". Eventuali pubblicazioni, edite a stampa, dovranno essere allegate nella sezione "Allegati". Le 
pubblicazioni devono essere complete, non saranno oggetto di valutazione le pubblicazioni soltanto dichiarate, 
autocertificate o soltanto elencate nella domanda di partecipazione on-line ma NON allegate;

- le dichiarazioni relative alla frequenza di corsi di aggiornamento, convegni e congressi dovranno essere inserite 
nella sezione "Corsi convegni congressi" indicando la denominazione dell'Ente organizzatore, la sede, la data di 
svolgimento, il numero di ore formative effettuate e se trattasi di eventi con verifica finale o con assegnazione di 
eventuali ECM;

- le dichiarazioni relative ad incarichi di docenza conferiti da Enti Pubblici dovranno essere rese nella sezione "Attività 
di docenza presso PA" e dovranno contenere: denominazione dell'Ente che ha conferito l'incarico, oggetto/materia 
di docenza e ore effettive di lezione svolte.

- il candidato portatore di handicap, potrà specificare nella domanda telematica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 
20 della L. 104/92, nella sezione di riferimento, l'ausilio necessario in relazione al proprio handicap, nonché 
l'eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l'espletamento della prova prevista, specificando altresì, ai sensi dell'art. 
25, comma 9, del D.L. 90/2014, la percentuale di invalidità (allegare relativa documentazione);

- il candidato, in caso di possesso di disturbo specifico dell'apprendimento (DSA), opportunamente documentato ed 
esplicitato con apposita dichiarazione resa dalla commissione medico-legale della ASL di riferimento o da equivalente 
struttura pubblica, che dovrà esplicitare le limitazioni che l'handicap o il DSA determina in funzione della procedura 
selettiva, potrà specificare nella domanda telematica, nella sezione di riferimento, l'ausilio necessario in relazione al 
proprio handicap nonché l'eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l'espletamento della prova prevista. La 
concessione e l'assegnazione di ausili, misure dispensative, sostitutive, strumenti compensativi e/o tempi aggiuntivi è 
determinata a insindacabile giudizio della commissione esaminatrice, sulla scorta della documentazione esibita. In 
ogni caso, i tempi aggiuntivi non eccederanno il 50% del tempo assegnato per la prova. Tutta la documentazione di 

Pag. 6 di 9



supporto alla dichiarazione resa sul proprio handicap o DSA dovrà essere allegata alla domanda di partecipazione. 
Nel caso in cui non sia allegata alcuna documentazione non sarà possibile fornire l'assistenza richiesta;

Si precisa inoltre che i dati attinenti ai titoli hanno natura facoltativa e l'eventuale omissione dei medesimi sarà causa 
di mancata valutazione degli stessi.
La corretta e completa compilazione della domanda tramite la procedura online consente all'Amministrazione di 
disporre di tutte le informazioni utili rispettivamente per la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione e per 
la successiva valutazione dei titoli.

L'Amministrazione informa i candidati che non saranno prese in considerazione dichiarazioni generiche e 
incomplete. L'interessato è tenuto a specificare con esattezza tutti gli elementi e i dati necessari per una corretta 
valutazione.

Non saranno oggetto di valutazione da parte della commissione esaminatrice le dichiarazioni sostitutive rese in 
modo non corretto od incomplete. Non verranno presi in considerazione eventuali documentazioni/integrazioni 
inviate con modalità diversa da quelle previste dal seguente bando (anche se inviate tramite raccomandata o tramite 
PEC). Il mancato rispetto, da parte dei candidati, dei termini e delle modalità sopra indicate per la presentazione 
delle domande comporterà la non ammissibilità all'avviso.

L'Amministrazione declina ogni responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte 
indicazioni del recapito da parte del candidato oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di 
indirizzo indicato nella domanda, nonché per eventuali disguidi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza 
maggiore. L'Amministrazione utilizzerà per ogni comunicazione, qualora necessaria, il medesimo mezzo (PEC e/o 
PEO) con piena efficacia e garanzia di conoscibilità degli atti trasmessi da parte del candidato.

ART. 5
VALUTAZIONE DEI TITOLI

La valutazione dei titoli verrà effettuata secondo i criteri di cui al D.P.R. 27/03/2001 n. 220 per quanto compatibile. 
Punteggio massimo pari a punti 40.

Ai sensi dell'art. 8, comma 3 ultimo capoverso, del citato DPR n. 220/2001 la ripartizione dei punti tra le varie 
categorie di titoli è così stabilita:

a) TITOLI DI CARRIERA max punti 20,00
b) TITOLI ACCADEMICI E DI STUDIO max punti 5,00
d) CURRICULUM FORMATIVO E PROFESSIONALE max punti 15,00

Criteri per la valutazione dei titoli

a) TITOLI DI CARRIERA (max punti 20,00)

1. Servizio prestato presso strutture del S. S. N. o altre Pubbliche Amministrazioni, con contratto di lavoro a tempo 
determinato/indeterminato nel medesimo profilo professionale di OSS Punti 1,20 per anno.

2. Servizio prestato presso strutture convenzionate o accreditate con il SSN, Residenze Sociosanitarie Assistenziali 
(R.S.S.A.) convenzionate o accreditate con il SSN, con contratto di lavoro a tempo determinato/indeterminato 
nel medesimo profilo professionale di O.S.S.: Punti 0,90 per anno.

-Nel caso di periodi inferiori all'anno, il punteggio sarà attribuito proporzionalmente ai mesi e a
-Dai periodi di servizio devono essere sottratti quelli trascorsi in aspettativa per motivi personali o di famiglia ed i 
periodi di sospensione dal servizio.

Pag. 7 di 9



b) TITOLI ACCADEMICI E DI STUDIO (max punti 5,00)
Il candidato deve indicare tutti i titoli accademici e di studio conseguiti entro il termine di scadenza del presente 
bando, oltre il requisito di ammissione al presente avviso non sarà assegnato alcun punteggio.
in considerazione del seguente punteggio:
1. Diploma di Istruzione secondaria di secondo grado: Punti 2.00;
2. Laurea Magistrale in Professioni Sanitarie: Punti 1.00;
3. Altra Laurea in Professioni Sanitarie: Punti 1.00;
4. Corso di Perfezionamento Universitario e/o Master annuale in Professioni Sanitarie: Punti 1.00;

b) CURRICULUM FORMATIVO E PROFESSIONALE (max punti 15,00) INSERIRE ESCLUSIVAMENTE ALTRE ESPERIENZE 
LAVORATIVE E PROFESSIONALI DIVERSE DA QUELLE GIÀ' INSERITE NELLA SEZIONE "TITOLI DI CARRIERA"

1. Servizi presso S. S. N. o altre Pubbliche Amministrazioni con altre tipologie di contratto (es. Co.Co.Co. o come 
libero professionista) nel medesimo profilo professionale di OSS: Punti 0,80 per anno.

2. Servizi presso Strutture Accreditate, con altre tipologie di contratto (es. Co.Co.Co. o come libero professionista) 
nel medesimo profilo professionale di OSS: Punti 0,70 per anno.

3. Servizi presso strutture non convenzionate o non accreditate con altre tipologie di contratto (es. Co.Co.Co. o 
come libero professionista) nel medesimo profilo professionale di OSS: Punti 0.60 per anno.

4. Servizio militare, di leva, di richiamo alle armi, di ferma volontaria e di rafferma presso le Forze Armate con 
mansioni riconducibili al profilo professionale di OPERATORE SOCIO SANITARIO (OSS). Punti 0,70 per anno.

5. Servizio prestato all'estero se riconosciuto ai sensi L.735/60 con funzioni inerenti a quelle del medesimo profilo 
professionale di O.S.S. Punti 0.70 per anno.

6. Attività didattica esclusivamente in Corsi in materie oggetto dell'avviso Punti 0,05 per corso.

Nella valutazione dei titoli ai fini della formazione della graduatoria saranno applicate le disposizioni di cui agli artt.
11, 20, 21 e 22 del citato DPR n. 220/2001 e quelli previsti specificatamente dal presente bando di selezione.

ART.6
FORMULAZIONE GRADUATORIA

La graduatoria finale di merito sarà formulata, ai sensi del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., secondo l'ordine dei punteggi 
riportati da ciascun candidato in fase di domanda, con l'osservanza, in caso di parità di punteggio, delle disposizioni 
previste dall'art. 5 del DPR n. 487/1994 come modificato dal DPR 82/2023 nonché dall'art 2 comma 9 della L. n. 
191/1998 (avrà precedenza il candidato più giovane) . La stessa rimane efficace per un termine di due anni dalla data 
della pubblicazione.

L'eventuale esclusione del candidato dall'Avviso Pubblico è deliberata dal Direttore Generale con provvedimento 
motivato da pubblicare sul sito web aziendale Portale Salute IRCCS "S. de Bellis" Albo Pretorio/Concorsi.
Tale pubblicazione avrà valore di notifica ad ogni effetto di legge.

Per il conferimento dei singoli incarichi a tempo determinato, si terrà conto dei criteri di cui sopra, a seguito di 
verifiche sulla conformità/veridicità delle dichiarazioni prodotte dai singoli candidati, della immediata disponibilità a 
prendere servizio entro e non oltre 5 giorni dall'accettazione formale dell'incarico.

La mancata presentazione alla convocazione dell'Ente, per la presa in servizio, sarà considerata rinuncia da parte del 
candidato e comporta decadenza dalla graduatoria.

ART. 7
AMMISSIONE, NON AMMISSIONE / ESCLUSIONE / CAUSE DI IRRICEVIBILITA'

Costituisce motivo di irricevibilità:

Pag. 8 di 9



- l'invio della domanda in forma e/o con modalità diverse da quelle previste dall'art. 2 del presente 
Bando;

Costituisce motivo di non ammissione:
- il mancato possesso di uno o più requisiti sia generali che specifici richiesti per l'ammissione;

Costituisce motivo di esclusione l'accertamento di dichiarazioni non veritiere rese dal candidato.

ART. 8
MODALITÀ' DI CONFERIMENTO DELL'INCARICO

Il candidato idoneo a cui sarà conferito l'incarico sarà invitato a stipulare un contratto individuale di lavoro a tempo 
determinato, ed a tal fine dovrà produrre, nel termine di 5 giorni dalla ricezione della relativa comunicazione, i 
documenti e/o le certificazioni sostitutive relative ai dati indicati nella domanda di partecipazione, a pena di 
decadenza dei diritti conseguiti alla partecipazione alla procedura selettiva, che verranno verificati.

Il lavoratore assunto a tempo determinato è sottoposto ad un periodo di prova in base al disposto punto 2 dell'art. 71 
CCNL comparto Sanità 02/11/2022.

Gli effetti giuridici ed economici decorrono dalla data di effettiva presa in servizio.

ART. 9
RAPPORTO DI LAVORO

Il contratto a tempo determinato stipulato pone in essere un rapporto di lavoro subordinato ed esclusivo.

Il trattamento giuridico ed economico è determinato sulla base dei criteri stabiliti nei contratti collettivi nazionali di 
lavoro del Personale del Comparto Sanità.

Con l'accettazione dell'incarico e la firma del contratto vengono implicitamente accettate, da parte dei candidati, tutte 
le norme che disciplinano e disciplineranno lo stato giuridico ed economico del personale del Comparto del S.S.N.

ART. 10
NORME FINALI

Con la partecipazione al presente bando è implicita da parte dei concorrenti l'accettazione, senza riserve, di tutte le 
disposizioni contenute nel bando stesso. L'Amministrazione si riserva, comunque, la facoltà di modificare, 
prorogare, sospendere o revocare il presente bando, a suo insindacabile giudizio, oppure a seguito di sopravvenute 
modifiche legislative nazionali o regionali, ovvero della variazione delle esigenze organizzative, dandone tempestiva 
notizia mediante pubblicazione sull'Albo Pretorio, senza che gli interessati possano avanzare pretese o diritti di 
sorta.

ART. 11
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi e per gli effetti degli artt.13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati, si specifica che l'Istituto I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis" con sede in Via Turi, 
27 -70013 Castellana Grotte (BA), in qualità di titolare del trattamento, tratterà i dati personali comunicati per la 

Pag. 9 di 9



partecipazione al bando di Avviso Pubblico in oggetto, nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché 
della dignità dell'interessato, con particolare riferimento alla riservatezza, all'identità personale e al diritto alla 
protezione dei dati personali.

Le informazioni dettagliate sul trattamento dei dati personali sono consultabili al seguente link 
https://www.sanita.puglia.it/web/debellis/privacyl.

PUBBLICITÀ

Il presente Avviso di manifestazione di interesse sarà pubblicato sul sito web aziendale 
(www.sanita.puglia.it/web/debellis) alla sezione Concorsi dell'Albo Pretorio, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul portale InPA del Dipartimento della Funzione Pubblica.

Pag. 10 di 9


